
 

 
 

 

 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA – Tel.: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.it 

Disposizioni concernenti la determinazione degli organici di diritto del Personale 

Amministrativo, Tecnico ed Ausiliario per l’a.s. 2016/2017 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO  lo schema di decreto interministeriale contenente “Disposizioni concernenti la 

definizione dei criteri e dei parametri per la determinazione degli organici del 

personale amministrativo tecnico ed ausiliario (A.T.A.) 2016-2018”, trasmesso con 

nota ministeriale prot. n. 17763 del 30 giugno 2016 ; 

VISTE  le tabelle A, B, C, D, E, F allegate al decreto interministeriale, che prevedono per la 

regione Emilia-Romagna: 

-una dotazione organica complessiva di 12.994 posti, ripartita tra i diversi profili 

professionali, 

-l’accantonamento a livello regionale, per effetto dei contratti di appalto delle 

pulizie dei locali scolastici, di 562 posti di collaboratore scolastico; 

ATTESA la necessità di ricondurre a 563 i posti accantonati per effetto dei contratti di 

appalto, in quanto trattasi di n. 1 posto già previsto nel proprio decreto n. 421 del 

02/08/2010; 

PRESO ATTO che lo schema di decreto interministeriale, summenzionato all’art. 2, comma 1, 

affida ai Direttori degli Uffici Scolastici Regionali il compito di ripartire tra gli ambiti 

provinciali di competenza gli organici assegnati; 

VISTA la propria nota prot. AOODRER n. 9339 del 7/7/2016 e l’unita tabella A di 

ripartizione dei posti tra le diverse province; 

VISTO l’art. 3 del D.M. n. 912 del 18 dicembre 2014 che attribuisce ai Dirigenti 

Amministrativi degli Uffici di Ambito Territoriale le funzioni di gestione 

dell’organico del personale ATA, ai fini dell’ assegnazione delle risorse umane ai 

singoli istituti scolastici autonomi; 

MIUR.AOODRER.Registro Decreti.0000797.29-08-2016



 

 
 

 

 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA – Tel.: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.it 

ACCERTATA la legittimità delle compensazioni fra i contingenti dei diversi profili professionali 

appartenenti alla stessa area operate dai suddetti Uffici; 

INFORMATE  le Organizzazioni Sindacali di categoria; 

DECRETA 

Art. 1 La consistenza delle dotazioni organiche provinciali del personale Amministrativo, 

Tecnico ed Ausiliario delle istituzioni scolastiche ed educative per l’anno scolastico 

2016/2017 è quella indicata nella tabella allegata, che costituisce parte integrante del 

presente decreto. 

Art. 2 I Dirigenti degli Uffici di Ambito Territoriale provinciale, sulla base delle proposte 

formulate dai Dirigenti Scolastici, hanno proceduto alla ripartizione delle risorse tra le 

Istituzioni Scolastiche delle province di rispettiva competenza, previa informativa alle 

Organizzazioni Sindacali territoriali.  

                                                                                                     Il Direttore Generale 

                                                                                                       Stefano Versari 

 

 

Ai Dirigenti degli Uffici di Ambito territoriale 

della U.S.R. per l’Emilia Romagna 

LORO SEDI; 

 

Alla Regione Emilia-Romagna 

Coordinamento delle Politiche Europee allo Sviluppo, Scuola, Formazione Professionale, 

Università, Ricerca e Lavoro -  

Bologna; 

 

Alle OO.SS. regionali comparto scuola 

FLC CGIL, CISL SCUOLA, UIL SCUOLA, SNALS, 

FGU GILDA-UNAMS. LORO SEDI.



 

 

 

 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA – Tel.: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.it 

 

 

 

ATA – O.D. 2016/17 

 

DSGA 
COLLABORATORI 

SCOLASTICI 

ASSISTENTI 

TECNICI 

ASSISTENTI 

AMMINISTRATIVI 
CUOCHI INFERMIERI GUARDAROBIERI 

ADD. 

AZIENDE 

AGRARIE 
TOTALE 

POSTI 

ASSEGNATI POSTI 

ASSEGNATI 

POSTI 

ASSEGNATI 

POSTI 

ACCANTONATI 

POSTI 

ASSEGNATI 
POSTI ASSEGNATI 

POSTI 

ASSEGNATI 

POSTI 

ASSEGNATI 

POSTI 

ASSEGNATI 

POSTI 

ASSEGNATI 

Bologna 111 1.607 139 122 623 0 0 0 6 2.608 

Ferrara 38 606 19 103 234 0 0 0 2 1.002 

Forlì-Cesena 52 929 71 91 302 3 1 3 2 1.454 

Modena 84 1.325 65 157 520 0 0 0 4 2.155 

Parma 53 799 58 80 310 7 1 4 2 1.314 

Piacenza 34 560 2 51 191 0 0 0 1 839 

Ravenna 44 556 150 103 265 0 0 0 3 1.121 

Reggio Emilia 65 984 36 109 372 2 0 1 4 1.573 

Rimini 38 587 23 47 233 0 0 0 0 928 

Totale 519 7.953 563 863 3.050 12 2 8 24 12.994 

 


		2016-08-29T14:22:12+0000
	VERSARI STEFANO




